

राष्ट्रीय पुरस्कार विजेताओं के नाम और उद्धरण 2026

क्र.सं.	वर्ग	राज्य / यूटी	नाम
1	ए.एन.एम.	लद्दाख (यूटी)	सुश्री कुलविंदर परही
2	ए.एन.एम.	महाराष्ट्र	सुश्री उज्वला महादेव सोयम
3	ए.एन.एम.	मिजोरम	सुश्री लालेनथांगी नामटे
4	ए.एन.एम.	सिक्किम	सुश्री मधु माला गुरुंग
5	ए.एन.एम.	उत्तराखंड	सुश्री पूजा परमार राणा
6	ए.एन.एम.	पश्चिम बंगाल	सुश्री गीता कर्माकर
7	नर्स	चंडीगढ़ (यूटी)	सुश्री पूनम वर्मा
8	नर्स	दादरा व नगर हवेली तथा दमन व दीव (यूटी)	सुश्री दीपा बीजू
9	नर्स	दिल्ली	डॉ श्रवण कुमार ढाका
10	नर्स	गोवा	सुश्री रक्षा रूपो पर्वतकर
11	नर्स	कर्नाटक	सुश्री कविता जगन्नाथ
12	नर्स	केरलम	सुश्री मंजू मोल वी एस
13	नर्स	लक्षद्वीप (यूटी)	सुश्री आयशा बीबी के
14	नर्स	तमिलनाडु	प्रोफेसर (डॉ) आर शंकर शानमुगम
15	नर्स	आईएचक्यू, रक्षा मंत्रालय (सेना), दिल्ली	मेजर जनरल लिसम्मा पी वी

NAMES & CITATIONS OF NATIONAL AWARDEES 2026

S.No.	Category	State / Union Territory	Name
1	ANM	Ladakh (Union Territory)	Ms Kulwinder Parhi
2	ANM	Maharashtra	Ms Ujwala Mahadev Soyam
3	ANM	Mizoram	Ms Lalenthangi Hnamte
4	ANM	Sikkim	Ms Madhu Mala Gurung
5	ANM	Uttarakhand	Ms Pooja Parmar Rana
6	ANM	West Bengal	Ms Gita Karmakar
7	Nurse	Chandigarh (Union Territory)	Ms Poonam Verma
8	Nurse	Dadra & Nagar Haveli and Daman & Diu (UTs)	Ms Deepa Biju
9	Nurse	Delhi	Dr Sharwan Kumar Dhaka
10	Nurse	Goa	Ms Raksha Rupo Parvatkar
11	Nurse	Karnataka	Ms Kavitha Jagannath
12	Nurse	Keralam	Ms Manju Mol V S
13	Nurse	Lakshadweep (Union Territory)	Ms Aysha Beebi K
14	Nurse	Tamil Nadu	Prof (Dr) R Shankar Shanmugam
15	Nurse	IHQ of MoD (Army), Delhi	Major Gen Lissamma P V



Ms Kulwinder Parhi

Auxiliary Nurse Midwife (ANM)/
Sub-Inspector, 24th BN ITBPF,
Frontier Hospital,
Leh, Ladakh (UT)

सुश्री कुलविंदर परही

ऑगजिलरी नर्स मिडवाइफ (एएनएम)
उप-निरीक्षक, 24 बटालियन आईटीबीपीएफ,
फ्रंटियर अस्पताल,
लेह, लद्दाख (यूटी)

Ms Kulwinder Parhi, presently serving as Sub-Inspector/Auxiliary Nurse Midwife at Frontier Hospital, Leh, Ladakh is honoured for her 28 years of committed and exemplary service, largely rendered in some of the most difficult hilly and tribal regions.

She has provided remarkable healthcare services to both civilian populations and service troops, often under extreme conditions. Her promptness, fearlessness, and persistent efforts during emergency duties—particularly in managing high-altitude illnesses in harsh terrain and severe cold—have saved numerous lives.

Her outstanding performance, unblemished service record, sincerity, and integrity have been widely recognized and appreciated through commendation letters. Ms Kulwinder Parhi stands as a shining example of dedication and courage in the field of healthcare.

सुश्री कुलविंदर परही, जो वर्तमान में फ्रंटियर अस्पताल, लेह, लद्दाख में उप-निरीक्षक/ऑगजिलरी नर्स मिडवाइफ के पद पर कार्यरत हैं, को उनकी 28 वर्ष की समर्पित और अनुकरणीय सेवाओं के लिए सम्मानित किया जा रहा है; यह सेवा उन्होंने मुख्य रूप से कई दुर्गम पहाड़ी और आदिवासी क्षेत्रों में प्रदान की है।

उन्होंने आम नागरिकों और सेना के जवानों, दोनों को ही बेहतरीन स्वास्थ्य सेवाएं प्रदान की हैं, और अक्सर ये सेवाएं उन्होंने अत्यंत विषम परिस्थितियों में दी हैं। आपातकालीन ड्यूटी के दौरान – विशेष रूप से दुर्गम इलाकों और कड़ाके की ठंड में ऊंचाई पर होने वाले रोगों (high-altitude illnesses) के प्रबंधन में – उनकी तत्परता, निडरता और निरंतर प्रयासों ने अनगिनत लोगों की जान बचाई है।

उनके उत्कृष्ट प्रदर्शन, बेदाग सेवा रिकॉर्ड, ईमानदारी और सत्यनिष्ठा को व्यापक रूप से सराहा गया है और प्रशंसा पत्रों के माध्यम से मान्यता दी गई है। सुश्री कुलविंदर परही स्वास्थ्य सेवा के क्षेत्र में समर्पण और साहस का एक चमकता हुआ उदाहरण हैं।



Ms Ujwala Mahadev Soyam

Auxiliary Nurse Midwife (ANM)
Government Medical College,
General Hospital, Chandrapur Hospital Ward,
Chandrapur, Maharashtra

सुश्री उज्वला महादेव सोयम

ऑगजिलरी नर्स मिडवाइफ (एएनएम)
राजकीय चिकित्सा महाविद्यालय,
जनरल अस्पताल, चंद्रपुर अस्पताल वार्ड,
चंद्रपुर, महाराष्ट्र

Ms Ujwala Mahadev Soyam, presently serving at Government General Hospital, Chandrapur, Maharashtra is recognized for her 24 years of dedicated and exemplary service in the field of healthcare. Her significant contributions toward reducing female foeticide, along with her sustained efforts in health awareness and counselling in the tribal region of Gadchiroli, Aheri, have been widely appreciated.

She has displayed remarkable resilience and commitment while serving in challenging conditions, including cyclone situations and in Naxal-affected mountainous areas, where she has effectively managed high-risk mothers and children. Her unwavering dedication, sincerity, and tireless efforts have made a profound impact on community health.

Known for her compassionate, patient-centred approach and exceptional work ethic, Ms Ujwala Mahadev Soyam continues to be an inspiring example of service and commitment in nursing.

सुश्री उज्वला महादेव सोयम, जो वर्तमान में राजकीय सामान्य अस्पताल, चंद्रपुर, महाराष्ट्र में कार्यरत हैं, की स्वास्थ्य सेवा के क्षेत्र में 24 वर्ष की समर्पित और अनुकरणीय सेवाओं को सराहा जाता है। कन्या भ्रूण हत्या को कम करने की दिशा में उनके महत्वपूर्ण योगदान, और साथ ही गढ़चिरोली तथा अहेरी के आदिवासी क्षेत्रों में स्वास्थ्य जागरूकता और परामर्श के क्षेत्र में उनके निरंतर प्रयासों की व्यापक रूप से सराहना की जाती है।

उन्होंने चुनौतीपूर्ण परिस्थितियों में सेवा करते हुए, जिसमें चक्रवात जैसी परिस्थितियां और नक्सल-प्रभावित पहाड़ी क्षेत्र शामिल हैं, असाधारण धैर्य और प्रतिबद्धता का प्रदर्शन किया है; इन क्षेत्रों में उन्होंने उच्च जोखिम वाली माताओं और बच्चों की देखभाल का प्रभावी ढंग से प्रबंधन किया है। उनकी अटूट निष्ठा, ईमानदारी और अथक प्रयासों ने सामुदायिक स्वास्थ्य पर गहरा प्रभाव डाला है।

अपने करुणामयी रोगी-केंद्रित दृष्टिकोण और उत्कृष्ट कार्य-संस्कृति के लिए जानी जाने वाली सुश्री उज्वला महादेव सोयम, नर्सिंग के क्षेत्र में सेवा और प्रतिबद्धता का एक प्रेरणादायक उदाहरण बनी हुई हैं।



Ms Lalenthangi Hnamte

Auxiliary Nurse Midwife (ANM)
Health Worker (Female),
Tuichawng AYUSH Health & Wellness Centre,
Tuichawng, Mizoram

सुश्री लालेनथांगी नामटे

ऑंगज़िलरी नर्स मिडवाइफ (एएनएम)
स्वास्थ्य कार्यकर्ता (महिला),
तुइचांग आयुष स्वास्थ्य एवं कल्याण केंद्र,
तुइचावंग, मिजोरम

Ms Lalenthangi Hnamte, Auxiliary Nurse Midwife, presently serving as Health Worker at Tuichawng AYUSH Health & Wellness Centre, Mizoram, is honoured for her 25 years of devoted and exemplary service in community healthcare. She has played a pivotal role in promoting and safeguarding the health of the population she serves, particularly in remote and tribal areas.

Working in challenging hilly terrain, she has demonstrated remarkable resilience and dedication, often reaching communities by foot or by boat to ensure uninterrupted healthcare services. Her unwavering commitment, diligence, and selfless service have significantly strengthened primary healthcare delivery in the region.

Her outstanding contributions have been widely recognized through numerous letters of appreciation, reflecting her deep sense of duty and compassionate approach to patient care. Ms Lalenthangi Hnamte stands as a true embodiment of dedication and service in nursing.

सुश्री लालेनथांगी नामटे, जो एक ऑंगज़िलरी नर्स मिडवाइफ हैं और वर्तमान में मिजोरम के तुइचांग आयुष स्वास्थ्य एवं कल्याण केंद्र में स्वास्थ्य कार्यकर्ता के रूप में कार्यरत हैं, को सामुदायिक स्वास्थ्य सेवा में उनकी 25 वर्ष की समर्पित और अनुकरणीय सेवा के लिए सम्मानित किया जा रहा है। उन्होंने जिस जनसमुदाय की सेवा की है, विशेष रूप से दूरदराज और आदिवासी क्षेत्रों में, उनके स्वास्थ्य संवर्धन और स्वास्थ्य सुरक्षा करने में उन्होंने महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है।

चुनौतीपूर्ण पहाड़ी इलाकों में काम करते हुए, उन्होंने असाधारण धैर्य और समर्पण का प्रदर्शन किया है; अक्सर वे पैदल या नाव से समुदाय तक पहुंचती हैं ताकि यह सुनिश्चित किया जा सके कि स्वास्थ्य सेवाएं बिना किसी रुकावट के मिलती रहें। उनकी अटूट प्रतिबद्धता, लगन और निःस्वार्थ सेवा ने इस क्षेत्र में प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा वितरण को काफी सुदृढ़ किया है।

उनके उत्कृष्ट योगदान को प्रशंसा पत्रों के माध्यम से व्यापक रूप से सराहा गया है, जो कर्तव्य के प्रति उनकी गहरी भावना और रोगियों की देखभाल के प्रति उनके दयालु दृष्टिकोण को दर्शाते हैं। सुश्री लालेनथांगी नामटे नर्सिंग के क्षेत्र में समर्पण और सेवा का एक सच्चा प्रतीक हैं।



Ms Madhu Mala Gurung

Auxiliary Nurse Midwife (ANM)
Rangpo Primary Health Centre,
Under District Hospital Pakyong,
East Sikkim, Sikkim

सुश्री मधु माला गुरुंग

ऑगजिलरी नर्स मिडवाइफ (एएनएम)
रंगपो प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र,
जिला अस्पताल पाकयोंग के अधीन,
पूर्वी सिक्किम, सिक्किम

Ms Madhu Mala Gurung, Senior Auxiliary Nurse Midwife at Rangpo Primary Health Centre, Sikkim, is hereby honoured for her remarkable service spanning 38 years in tribal and indigenous communities. Her exemplary dedication, courage, and compassionate care have left a lasting impact on the health and well-being of the people of Rangpo.

She has demonstrated unwavering commitment to public health, particularly during the COVID-19 pandemic and disaster situations such as floods, consistently rising above challenges to serve those in need. Her professionalism, ethical conduct, and disciplined patient-centric approach—often extending beyond the call of duty—have set a benchmark in community healthcare. Her outstanding contributions have been duly recognized and appreciated by District and State health authorities.

Ms Madhu Mala Gurung stands as an inspiring example of devotion, resilience, and excellence in nursing service.

सुश्री मधु माला गुरुंग, जो रंगपो प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र, सिक्किम में सीनियर ऑगजिलरी नर्स मिडवाइफ के रूप में कार्यरत हैं, को आदिवासी और इंडिजीनस समुदाय के बीच 38 वर्ष तक दी गई उनकी असाधारण सेवाओं के लिए सम्मानित किया जा रहा है। उनके अनुकरणीय समर्पण, साहस और करुणामयी देखभाल ने रंगपो के लोगों के स्वास्थ्य और सेहत पर एक अमिट छाप छोड़ी है।

उन्होंने जन स्वास्थ्य के प्रति अटूट प्रतिबद्धता का प्रदर्शन किया है, विशेष रूप से कोविड-19 महामारी और बाढ़ जैसी आपदा स्थितियों के दौरान; उन्होंने जरूरतमंदों की सेवा करने के लिए चुनौतियों से ऊपर उठकर लगातार काम किया है। उनका पेशेवर रवैया, नैतिक आचरण और अनुशासित रोगी-केंद्रित दृष्टिकोण – जो अक्सर उनके कर्तव्य की सीमा से भी आगे बढ़कर होता है – ने सामुदायिक स्वास्थ्य सेवा के क्षेत्र में एक मिसाल कायम की है। उनके उत्कृष्ट योगदान को जिला और राज्य स्वास्थ्य अधिकारियों द्वारा यथोचित रूप से मान्यता और सराहना मिली है।

सुश्री मधु माला गुरुंग नर्सिंग सेवा में समर्पण, धैर्य और उत्कृष्टता का एक प्रेरणादायक उदाहरण हैं।



Ms Pooja Parmar Rana

Auxiliary Nurse Midwife (ANM)
Community Health Centre,
Naugaon, Uttarkashi, Uttarakhand

सुश्री पूजा परमार राणा

ऑगज़िलरी नर्स मिडवाइफ (एएनएम)
सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र,
नौगांव, उत्तरकाशी, उत्तराखंड

Ms Pooja Parmar Rana, Auxiliary Nurse Midwife at Community Health Centre, Naugaon, Uttarkashi, Uttarakhand is recognized for her 15 years of dedicated service in a sensitive, hilly, and inaccessible Himalayan region. She made a remarkable contribution as the first COVID-19 vaccinator in the Yamuna bank area, successfully achieving 100% vaccination coverage.

Her proactive leadership in championing government initiatives and her pivotal role in the effective implementation of various National Health Programs have significantly strengthened public health delivery in the region. Her dedication, efficiency, and commitment to community welfare have been exemplary.

In recognition of her outstanding services, she has been honoured with the Best Auxiliary Nurse Midwife Award at State level, reflecting her excellence and devotion to healthcare service.

सुश्री पूजा परमार राणा, जो सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र, नौगांव, जिला उत्तरकाशी, उत्तराखंड में ऑगज़िलरी नर्स मिडवाइफ के पद पर कार्यरत हैं, को हिमालयी अंचल के एक संवेदनशील और दुर्गम पहाड़ी क्षेत्र में 15 वर्ष की समर्पित सेवा के लिए विशेष पहचान मिली है। उन्होंने यमुना नदी के तटवर्ती क्षेत्र में पहली कोविड-19 टीका लगाने वाली (वैक्सीनेटर) के रूप में उल्लेखनीय योगदान दिया, और सफलतापूर्वक 100 प्रतिशत टीकाकरण का लक्ष्य हासिल किया।

सरकारी योजनाओं को बढ़ावा देने में उनके सक्रिय नेतृत्व और विभिन्न राष्ट्रीय स्वास्थ्य कार्यक्रमों के प्रभावी क्रियान्वयन में उनकी अहम भूमिका ने, इस क्षेत्र में सार्वजनिक स्वास्थ्य सेवाओं की पहुंच को काफी सुदृढ़ किया है। समुदाय के कल्याण के प्रति उनका समर्पण, कार्यकुशलता और प्रतिबद्धता अनुकरणीय रही है।

उनकी उत्कृष्ट सेवाओं को मान्यता देते हुए, उन्हें राज्य स्तर पर 'सर्वश्रेष्ठ ऑगज़िलरी नर्स मिडवाइफ' पुरस्कार से सम्मानित किया गया है; यह सम्मान स्वास्थ्य सेवा के क्षेत्र में उनकी श्रेष्ठता और समर्पण को दर्शाता है।



Ms Gita Karmakar

Auxiliary Nurse Midwife (ANM)
Health Supervisor (Female),
Belakoba Rural Hospital,
O/o Block Medical Officer (Health),
Prasanna Nagar, Jalpaiguri, West Bengal

सुश्री गीता कर्माकर

ऑगज़िलरी नर्स मिडवाइफ़ (एएनएम)
स्वास्थ्य पर्यवेक्षक (महिला),
बेलाकोबा ग्रामीण अस्पताल,
ब्लॉक चिकित्सा अधिकारी (स्वास्थ्य) कार्यालय,
प्रसन्न नगर, जलपाईगुड़ी, पश्चिम बंगाल

Ms Gita Karmakar, Health Supervisor at Belakoba Rural Hospital, West Bengal, is hereby commended for her outstanding and selfless service to public health spanning over four decades, predominantly in tribal-dominated and under-served areas. Despite living with a 40% disability, she has demonstrated extraordinary determination and resilience, consistently going beyond the call of duty to ensure the well-being of the community.

Through her tireless efforts—often travelling by bicycle to reach remote populations—she has successfully achieved 100% institutional deliveries, universal immunization coverage, and comprehensive couple protection rates in her service area. Her exceptional communication skills, unwavering professional ethics, and deep commitment to community health have earned her the trust and respect of the people she serves.

Her invaluable contributions during public health emergencies, including the COVID-19 pandemic, have been exemplary and widely acknowledged through numerous letters of appreciation from health authorities.

Ms Gita Karmakar stands as a shining example of dedication, perseverance, and compassionate service, inspiring all in the field of healthcare.

सुश्री गीता कर्माकर, जो बेलाकोबा ग्रामीण अस्पताल, पश्चिम बंगाल में स्वास्थ्य पर्यवेक्षक के पद पर कार्यरत हैं, को सार्वजनिक स्वास्थ्य क्षेत्र में चार दशक से अधिक समय तक, विशेष रूप से आदिवासी-बहुल और कम सुविधाओं वाले क्षेत्रों में, उनकी उत्कृष्ट और निःस्वार्थ सेवाओं के लिए सराहा जा रहा है। 40 प्रतिशत दिव्यांगता के साथ जीवन-यापन के बावजूद, उन्होंने असाधारण दृढ़ संकल्प और सहनशक्ति का प्रदर्शन किया है; वे समुदाय के कल्याण को सुनिश्चित करने के लिए लगातार अपने कर्तव्य की सीमा से भी आगे बढ़कर काम करती रही हैं।

अपने अथक प्रयासों के माध्यम से – अक्सर साइकिल चलाकर दूरदराज के लोगों तक पहुंच कर – उन्होंने अपने सेवा के क्षेत्र में 100 प्रतिशत संस्थागत प्रसव, सार्वभौमिक टीकाकरण कवरेज और व्यापक युगल सुरक्षा दर सफलतापूर्वक हासिल की हैं। उनके असाधारण संवाद कौशल, अदृढ़ व्यावसायिक नैतिकता और सामुदायिक स्वास्थ्य के प्रति गहरी प्रतिबद्धता ने उन्हें उन लोगों का विश्वास और सम्मान दिलाया है जिनकी वे सेवा करती हैं।

सार्वजनिक स्वास्थ्य आपात स्थितियों के दौरान – जिसमें कोविड-19 महामारी भी शामिल है – उनके अमूल्य योगदान अनुकरणीय रहे हैं और स्वास्थ्य अधिकारियों से प्राप्त प्रशंसा पत्रों के माध्यम से उन्हें व्यापक रूप से सराहा गया है।

सुश्री गीता कर्माकर समर्पण, धैर्य और करुणामयी सेवा का एक चमकता हुआ उदाहरण हैं, जो स्वास्थ्य सेवा के क्षेत्र में कार्यरत सभी लोगों को प्रेरित करती हैं।



Ms Poonam Verma

Nursing Officer
Government Multi Specialty Hospital,
Chandigarh (UT)

सुश्री पूनम वर्मा

नर्सिंग अधिकारी
गवर्नमेंट मल्टी स्पेशलिटी हॉस्पिटल,
चंडीगढ़ (यूटी)

Ms Poonam Verma, post-graduate qualified Nursing Officer at the Government Medical College & Hospital, Union Territory of Chandigarh is honoured for her more than two decades of dedicated and exemplary service in nursing.

She is an accomplished Advanced Life Support (ALS) and Basic Life Support (BLS) trainer and has made significant contributions to clinical practice through her pivotal role in the formulation of Standard Operating Procedures (SOPs) in the Intensive Care Unit and other critical areas.

Her diligence, exceptional commitment, and outstanding services have been widely appreciated and recognized through letters of commendation from various health authorities. Ms Poonam Verma exemplifies professionalism, expertise, and dedication in nursing care.

सुश्री पूनम वर्मा, जो राजकीय चिकित्सा महाविद्यालय तथा अस्पताल, चंडीगढ़ केंद्र शासित प्रदेश में परास्नातक अर्हता धारक नर्सिंग अधिकारी के रूप में कार्यरत हैं, को नर्सिंग के क्षेत्र में दो दशक से भी अधिक समय तक दी गई उनकी समर्पित और अनुकरणीय सेवाओं के लिए सम्मानित किया जा रहा है।

वह एक कुशल एडवांस्ड लाइफ सपोर्ट (एएलएस) और बेसिक लाइफ सपोर्ट (बीएलएस) ट्रेनर हैं। उन्होंने इंटेंसिव केयर यूनिट (आईसीयू) और अन्य गंभीर चिकित्सा क्षेत्रों के लिए मानक परिचालन प्रक्रियाएं (एसओपी) तैयार करने में अपनी महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हुए, नैदानिक अभ्यास में उल्लेखनीय योगदान दिया है।

उनकी लगन, असाधारण प्रतिबद्धता और उत्कृष्ट सेवाओं की व्यापक रूप से सराहना की जाती है, और विभिन्न स्वास्थ्य प्राधिकरणों से प्राप्त प्रशंसा पत्रों के माध्यम से उन्हें मान्यता भी मिली है। सुश्री पूनम वर्मा नर्सिंग देखभाल के क्षेत्र में व्यावसायिकता, विशेषज्ञता और समर्पण का एक जीता-जागता उदाहरण हैं।



Ms Deepa Biju

Assistant Nursing Superintendent
National Academic Medical Organization
Medical Education & Research Institute and
National Academic Medical Organization Hospital,
Silvassa, Dadra & Nagar Haveli and
Daman & Diu (UTs)

शुश्री दीपा बीजू

सहायक नर्सिंग अधीक्षक
राष्ट्रीय शैक्षणिक चिकित्सा संगठन
चिकित्सा शिक्षा एवं शोध संस्थान और
राष्ट्रीय शैक्षणिक चिकित्सा संगठन अस्पताल,
सिलवासा, दादरा व नगर हवेली तथा
दमन व दीव (यूटी)

Ms Deepa Biju, Assistant Nursing Superintendent and Operation Room Complex In-charge at the National Academic Medical Organization Medical Education & Research Institute and National Academic Medical Organization Hospital, Silvassa, Union Territories of Dadra & Nagar Haveli and Daman & Diu is honoured for her 30 years of dedicated and exemplary service in nursing and healthcare administration.

She began her career as a Nursing Officer with a General Nursing and Midwifery qualification and, through continuous professional advancement, attained a graduate degree in Nursing, rising to her present leadership role. She has demonstrated unwavering integrity, strong commitment, and exceptional leadership in the efficient management of the Operation Room Complex.

An accomplished educator and trainer, she has played a vital role in inducting and mentoring new staff. Her outstanding contributions to healthcare services have been recognized with the Best Nurse Award from local and State health authorities. Ms Deepa Biju exemplifies excellence, dedication, and professionalism in nursing.

श्रीमती दीपा बीजू, जो दादरा व नगर हवेली तथा दमन व दीव केंद्र शासित प्रदेश में स्थित राष्ट्रीय शैक्षणिक चिकित्सा संगठन चिकित्सा शिक्षा व शोध संस्थान तथा राष्ट्रीय शैक्षणिक चिकित्सा संगठन अस्पताल, सिलवासा में सहायक नर्सिंग अधीक्षक हैं और साथ ही ऑपरेशन रूम परिसर की प्रभारी भी हैं, को नर्सिंग और स्वास्थ्य सेवा प्रबंधन के क्षेत्र में उनकी 30 वर्ष की समर्पित और अनुकरणीय सेवाओं के लिए सम्मानित किया जा रहा है।

उन्होंने जीएनएम अर्हता के साथ अपने करियर की शुरुआत एक नर्सिंग अधिकारी के रूप में की थी; और निरंतर पेशेवर प्रगति के माध्यम से नर्सिंग में स्नातक की डिग्री हासिल की, और आज वे अपने वर्तमान नेतृत्वकारी पद पर आसीन हैं। उन्होंने ऑपरेशन रूम परिसर के कुशल प्रबंधन में अटूट ईमानदारी, दृढ़ प्रतिबद्धता और असाधारण नेतृत्व का प्रदर्शन किया है।

एक कुशल प्रशिक्षक और ट्रेनर के तौर पर, उन्होंने नए कर्मचारियों को शामिल करने और उनका मार्गदर्शन करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है। स्वास्थ्य देखभाल सेवाओं में उनके उत्कृष्ट योगदान के लिए स्थानीय और राज्य स्वास्थ्य अधिकारियों द्वारा उन्हें सर्वश्रेष्ठ नर्स पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। श्रीमती दीपा बीजू नर्सिंग के क्षेत्र में उत्कृष्टता, समर्पण और व्यावसायिकता का एक जीता-जागता उदाहरण हैं।



Dr Sharwan Kumar Dhaka

Public Health Nursing Officer
Immunization Cell, DPMU Ayam Building,
O/o CDMO (NWD) DGHS,
Rohini, Delhi

डॉ श्रवण कुमार ढाका

सार्वजनिक स्वास्थ्य नर्सिंग अधिकारी
टीकाकरण प्रकोष्ठ, डीपीएमयू आयम भवन,
सीडीएमओ (एनडब्ल्यूडी) डीजीएचएस कार्यालय,
रोहिणी, दिल्ली

Dr Sharwan Kumar Dhaka, Public Health Nursing Officer at the Office of the Chief District Medical Officer (CDMO), Delhi, is honoured for his 22 years of dedicated and exemplary service in public health administration.

He has demonstrated outstanding performance in the monitoring and supervision of Auxiliary Nurse Midwives, ensuring effective implementation of National Health Programs and extending maximum benefits to underserved communities. His excellent management skills, resilience, and proactive approach—particularly in the timely shifting of COVID-19 patients and handling critical situations—have saved numerous lives.

Through his selfless and untiring efforts, he achieved first position in COVID-19 vaccination coverage in the North-West district of Delhi. Dr Sharwan Kumar Dhaka stands as a model of commitment, leadership, and service in public health.

डॉ श्रवण कुमार ढाका, जो दिल्ली में मुख्य जिला चिकित्सा अधिकारी (सीडीएमओ) के कार्यालय में पब्लिक हेल्थ नर्सिंग अधिकारी हैं, को सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रबंधन में उनके 22 वर्ष की समर्पित और अनुकरणीय सेवा के लिए सम्मानित किया जा रहा है।

उन्होंने ऑगज़िलरी नर्स मिडवाइव्स की निगरानी और पर्यवेक्षण में उत्कृष्ट प्रदर्शन किया है, जिससे राष्ट्रीय स्वास्थ्य कार्यक्रमों का प्रभावी कार्यान्वयन सुनिश्चित हुआ है और वंचित समुदाय तक अधिकतम लाभ पहुंचा है। उनके बेहतरीन प्रबंधन कौशल, धैर्य और सक्रिय दृष्टिकोण, विशेष रूप से कोविड-19 रोगियों को समय पर स्थानांतरित करने और गंभीर स्थितियों को संभालने में, ने अनगिनत जानें बचाई हैं।

अपने निःस्वार्थ और अथक प्रयासों के माध्यम से, उन्होंने दिल्ली के उत्तर-पश्चिमी जिले में कोविड-19 टीकाकरण कवरेज में प्रथम स्थान प्राप्त किया है। डॉ श्रवण कुमार ढाका सार्वजनिक स्वास्थ्य के क्षेत्र में प्रतिबद्धता, नेतृत्व और सेवा का एक आदर्श उदाहरण हैं।



Ms Raksha Rupo Parvatkar

Ward In-charge/Ward Sister
Goa Medical College,
Rural Health & Training Center and Hospital,
Bambolim, Goa

सुश्री रक्षा रूपो पर्वतकर

वार्ड इंचार्ज/वार्ड सिस्टर
गोवा मेडिकल कॉलेज,
ग्रामीण स्वास्थ्य व प्रशिक्षण केंद्र तथा अस्पताल,
बंबोलिम, गोवा

Ms Raksha Rupo Parvatkar, presently serving as Ward In-charge at the Goa Medical College, Rural Health & Training Centre and Hospital, Goa is honoured for her 29 years of dedicated and exemplary service in nursing.

She began her career as a Nursing Officer with a General Nursing and Midwifery qualification and later advanced her professional qualifications by obtaining a degree in nursing. Her proactive approach and resourcefulness in organizing Continuing Nursing Education (CNE) programs, conferences, health melas, and mass health awareness activities are highly commendable.

Her steadfast commitment, diligence, and contributions to community health and professional development have earned her numerous letters of appreciation. Ms Raksha Rupo Parvatkar stands as a model of dedication, leadership, and service in nursing.

सुश्री रक्षा रूपो पर्वतकर, जो वर्तमान में गोवा मेडिकल कॉलेज, ग्रामीण स्वास्थ्य एवं प्रशिक्षण केंद्र और अस्पताल, गोवा में वार्ड प्रभारी के रूप में कार्यरत हैं, को नर्सिंग के क्षेत्र में उनकी 29 वर्ष की समर्पित और अनुकरणीय सेवा के लिए सम्मानित किया जा रहा है।

उन्होंने अपने करियर की शुरुआत एक नर्सिंग अधिकारी के रूप में जनरल नर्सिंग एंड मिडवाइफरी योग्यता के साथ की थी, और बाद में नर्सिंग में डिग्री हासिल करके अपनी व्यावसायिक योग्यता को और उन्नत किया। सतत नर्सिंग शिक्षा (सीएनई) कार्यक्रमों, सम्मेलनों, स्वास्थ्य मेलों और बड़े पैमाने पर स्वास्थ्य जागरूकता गतिविधियों के आयोजन में उनका सक्रिय दृष्टिकोण और उनकी सूझ-बूझ अत्यंत प्रशंसनीय है।

सामुदायिक स्वास्थ्य और व्यावसायिक विकास के प्रति उनकी अदूट प्रतिबद्धता, लगन और योगदान ने उन्हें अनेक प्रशंसा पत्र दिलवाए हैं। सुश्री रक्षा रूपो पर्वतकर नर्सिंग के क्षेत्र में समर्पण, नेतृत्व और सेवा का एक आदर्श प्रतिमान हैं।



Ms Kavitha Jagannath

Assistant Nursing Superintendent
National Institute of Mental Health and
Neurosciences (NIMHANS),
Bengaluru, Karnataka

सुश्री कविता जगन्नाथ

सहायक नर्सिंग अधीक्षक
नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ मेंटल हेल्थ
एंड न्यूरोसाइंसेज (निमहंस),
बेंगलुरु, कर्नाटक

Ms Kavitha Jagannath, Assistant Nursing Superintendent at the National Institute of Mental Health and Neurosciences (NIMHANS), Bengaluru, Karnataka is honoured for her 26 years of dedicated and relentless service in nursing care and administration.

Beginning her career as a Staff Nurse with a General Nursing and Midwifery qualification, she steadily progressed to the role of Ward Administrator through her commitment to professional growth. Her sincerity, hard work, and exemplary leadership have been widely acknowledged through numerous letters of recognition.

She has been actively involved in institutional activities, contributed significantly to the training and mentoring of novice nurses, and rendered outstanding services during the COVID-19 pandemic. Her dedication, professionalism, and compassionate approach continue to inspire excellence in nursing practice.

सुश्री कविता जगन्नाथ, जो नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ मेंटल हेल्थ एंड न्यूरोसाइंसेज (निमहंस), बेंगलुरु, कर्नाटक में सहायक नर्सिंग अधीक्षक के रूप में कार्यरत हैं, को नर्सिंग देखभाल और प्रबंधन के क्षेत्र में उनकी 26 वर्ष की समर्पित और अथक सेवा के लिए सम्मानित किया जा रहा है।

जनरल नर्सिंग और मिडवाइफरी की योग्यता के साथ एक स्टाफ नर्स के रूप में अपने करियर की शुरुआत करते हुए, उन्होंने पेशेवर विकास के प्रति अपनी प्रतिबद्धता के बल पर धीरे-धीरे वार्ड एडमिनिस्ट्रेटर के पद तक प्रगति की। उनकी ईमानदारी, कड़ी मेहनत और अनुकरणीय नेतृत्व को अनेक प्रशंसा पत्रों के माध्यम से व्यापक रूप से सराहा गया है।

वह संस्थागत गतिविधियों में सक्रिय रूप से शामिल रही हैं, उन्होंने नई नर्सों के प्रशिक्षण और मार्गदर्शन में महत्वपूर्ण योगदान दिया है, और कोविड-19 महामारी के दौरान उत्कृष्ट सेवाएं प्रदान की हैं। उनका समर्पण, व्यावसायिकता और करुणामयी दृष्टिकोण नर्सिंग कार्यप्रणाली में उत्कृष्टता लाने के लिए निरंतर प्रेरणा का स्रोत बना हुआ है।



Ms Manju Mol V S

Senior Nursing Officer
Pangappara Health Centre,
Government Medical College Health Unit,
Thiruvananthapuram, Keralam

सुश्री मंजू मोल वी एस

वरिष्ठ नर्सिंग अधिकारी
पंगप्पारा स्वास्थ्य केंद्र,
राजकीय चिकित्सा महाविद्यालय स्वास्थ्य इकाई,
तिरुवनंतपुरम, केरलम

Ms Manju Mol V S, Senior Nursing Officer at the Pangappara Health Centre of Government Medical College Health Unit, Thiruvananthapuram, Keralam, is honoured for her dedicated and exemplary service in nursing.

She began her career as a General Nursing and Midwifery qualified Nursing Officer and advanced her professional qualifications by obtaining a postgraduate degree in nursing. She has demonstrated exceptional courage and presence of mind in critical situations, notably rescuing a psychiatric patient and saving a choking child.

Her significant contributions to clinical practice include the development of COVID care guidelines and protocols for health workers. Her diligence, commitment, and outstanding service have been widely recognized through numerous letters of appreciation. Ms Manju Mol V S exemplifies professionalism, courage, and dedication in nursing care.

सुश्री मंजू मोल वी एस, जो केरलम के तिरुवनंतपुरम में राजकीय चिकित्सा महाविद्यालय स्वास्थ्य इकाई के पंगप्पारा स्वास्थ्य केंद्र में वरिष्ठ नर्सिंग अधिकारी के पद पर कार्यरत हैं, को नर्सिंग के क्षेत्र में उनकी समर्पित और अनुकरणीय सेवाओं के लिए सम्मानित किया जा रहा है।

उन्होंने अपने करियर की शुरुआत एक जनरल नर्सिंग और मिडवाइफरी अर्हता धारक नर्सिंग अधिकारी के रूप में की और नर्सिंग में स्नातकोत्तर डिग्री प्राप्त करके अपनी पेशेवर योग्यता को और आगे बढ़ाया। उन्होंने गंभीर स्थितियों में, विशेष रूप से एक मनोरोगी को बचाने और दम घुटने वाले एक बच्चे की जान बचाने के मामलों में, असाधारण साहस और सूझबूझ का परिचय दिया है।

नैदानिक अभ्यास में उनके महत्वपूर्ण योगदानों में स्वास्थ्य कर्मियों के लिए कोविड देखभाल दिशानिर्देशों और प्रोटोकॉल का विकास शामिल है। उनकी लगन, प्रतिबद्धता और उत्कृष्ट सेवा को अनेक प्रशंसा पत्रों के माध्यम से व्यापक रूप से सराहा गया है। सुश्री मंजू मोल वी एस नर्सिंग देखभाल में व्यावसायिकता, साहस और समर्पण का एक बेहतरीन उदाहरण हैं।



Ms Aysha Beebi K

Nursing Officer
National Health Mission,
Government Indira Gandhi Hospital,
Kavaratti, Lakshadweep (UT)

सुश्री आयशा बीबी के

नर्सिंग अधिकारी
राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन,
राजकीय इंदिरा गांधी अस्पताल,
कवरत्ती, लक्षद्वीप (केंद्र शासित प्रदेश)

Ms Aysha Beebi K, Nursing Officer at the National Health Mission, serving at Indira Gandhi Hospital, Kavaratti, Lakshadweep is honoured for her 17 years of dedicated and exemplary service.

She is widely recognized for her efficiency, sincerity, and relentless commitment to patient care. During adverse and emergency situations, including cyclones, she has demonstrated exceptional resilience and dedication in delivering critical healthcare services.

Her remarkable presence of mind and professional excellence were evident in the timely airlifting of a mother with a complicated pregnancy to the mainland, during which she successfully conducted a delivery mid-flight, saving both mother and child—an act that has been widely appreciated.

Ms Aysha Beebi K exemplifies courage, compassion, and unwavering commitment to the nursing profession.

सुश्री आयशा बीबी के, जो राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन के तहत लक्षद्वीप के कवरत्ती स्थित इंदिरा गांधी अस्पताल में नर्सिंग अधिकारी के तौर पर सेवारत हैं, को उनकी 17 वर्ष की समर्पित और अनुकरणीय सेवाओं के लिए सम्मानित किया जा रहा है।

उनकी कार्यकुशलता, ईमानदारी और रोगियों की देखभाल के प्रति अटूट समर्पण के लिए व्यापक रूप से सराहना की जाती है। चक्रवात जैसी विषम और आपातकालीन स्थितियों के दौरान भी, उन्होंने आवश्यक स्वास्थ्य सेवाएं प्रदान करने में असाधारण धैर्य और समर्पण का प्रदर्शन किया है।

उनकी अदभुत सूझ-बूझ और व्यावसायिक उत्कृष्टता तब स्पष्ट रूप से सामने आई, जब उन्होंने एक जटिल गर्भावस्था वाली मां को समय रहते हवाई मार्ग से मुख्य भूमि पर पहुंचाने में मदद की; इस दौरान उन्होंने उड़ान के बीच में ही सफलतापूर्वक प्रसव करवाया, जिससे मां और बच्चे – दोनों की जान बच गई – यह एक ऐसा कार्य था जिसकी हर जगह सराहना की गई।

सुश्री आयशा बीबी के, साहस, करुणा और नर्सिंग पेशे के प्रति अटूट समर्पण का एक जीता-जागता उदाहरण हैं।



Prof (Dr) R Shankar Shanmugam

Principal
College of Nursing,
Madras Medical College,
Chennai, Tamil Nadu

प्रोफेसर (डॉ) आर शंकर शानमुगम

प्रधानाचार्य
कॉलेज ऑफ नर्सिंग,
मद्रास मेडिकल कॉलेज,
चेन्नई, तमिलनाडु

Prof (Dr) R Shankar Shanmugam, an eminent Nurse Educator, is honoured for his outstanding contributions to nursing education, academic leadership, and professional development over a distinguished career spanning 26 years.

Beginning his career as a Staff Nurse, he rose through dedication and perseverance to the position of Principal of College of Nursing, Madras Medical College, Chennai, Tamil Nadu, exemplifying academic and professional excellence. His pivotal role in establishing five nursing colleges in Tamil Nadu has significantly strengthened nursing education in the State.

His exemplary services have been widely recognized with numerous awards from the State Government. Prof (Dr) R Shankar Shanmugam stands as an inspiring leader and a pillar of excellence in nursing education.

प्रोफेसर (डॉ) आर शंकर शानमुगम, जो एक जाने-माने नर्स प्रशिक्षक हैं, को 26 वर्ष के अपने शानदार करियर के दौरान नर्सिंग शिक्षा, शैक्षणिक नेतृत्व और व्यावसायिक विकास में उनके उत्कृष्ट योगदान के लिए सम्मानित किया जा रहा है।

एक स्टाफ नर्स के रूप में अपने करियर की शुरुआत करते हुए, उन्होंने अपनी लगन और धैर्य के बल पर तरक्की करते हुए मद्रास मेडिकल कॉलेज, चेन्नई, तमिलनाडु "कॉलेज ऑफ नर्सिंग" के प्रधानाचार्य का पद हासिल किया, और इस तरह शैक्षणिक तथा व्यावसायिक उत्कृष्टता का एक बेहतरीन उदाहरण प्रस्तुत किया। तमिलनाडु में पांच नर्सिंग कॉलेजों की स्थापना में उनकी अहम भूमिका ने राज्य में नर्सिंग शिक्षा को काफी मजबूती प्रदान की है।

उनकी अनुकरणीय सेवाओं को राज्य सरकार द्वारा दिए गए अनेक पुरस्कारों के माध्यम से व्यापक रूप से सराहा गया है। प्रोफेसर (डॉ) आर शंकर शानमुगम एक प्रेरणादायक अधिनायक और नर्सिंग शिक्षा के क्षेत्र में उत्कृष्टता के एक सुदृढ़ स्तंभ के रूप में जाने जाते हैं।



Major Gen Lissamma P V

Additional Director General,
Military Nursing Services, IHQ of MoD (Army),
AG's Branch, Defence Offices Complex,
Kasturba Gandhi Marg, New Delhi

मेजर जनरल लिसम्मा पी वी

अतिरिक्त महानिदेशक, सैन्य नर्सिंग सेवा,
आईएचक्यू, रक्षा मंत्रालय (सेना),
एजी शाखा, रक्षा कार्यालय परिसर,
कस्तूरबा गांधी मार्ग, नई दिल्ली

Major General Lissamma P V, Additional Director General, Military Nursing Services, IHQ of MoD (Army), New Delhi is honoured for her four decades of distinguished and exemplary service marked by professional excellence, integrity, and unwavering commitment to patient care, nursing education, and administrative leadership.

Throughout her illustrious career, she has demonstrated visionary leadership and an exceptional ability to inspire and mentor nursing personnel at all levels, leaving a lasting and tangible impact on the quality of nursing services and healthcare delivery.

Her meritorious service has been widely recognized through numerous awards and letters of appreciation. Major General Lissamma P V stands as a beacon of dedication, leadership, and excellence in the nursing profession.

मेजर जनरल लिसम्मा पी वी, अतिरिक्त महानिदेशक, सैन्य नर्सिंग सेवा, एकीकृत मुख्यालय, रक्षा मंत्रालय (सेना) (IHQ of MoD (Army)) नई दिल्ली, को उनकी चार दशक की विशिष्ट और अनुकरणीय सेवाओं के लिए सम्मानित किया जा रहा है। उनकी यह सेवा व्यावसायिक उत्कृष्टता, ईमानदारी और रोगी देखभाल, नर्सिंग शिक्षा तथा प्रशासनिक नेतृत्व के प्रति अद्वैत समर्पण से परिपूर्ण रही है।

अपने शानदार करियर के दौरान, उन्होंने दूरदर्शी नेतृत्व का प्रदर्शन किया है और सभी स्तर पर नर्सिंग कर्मियों को प्रेरित करने तथा उनका मार्गदर्शन करने की असाधारण क्षमता दिखाई है; जिससे नर्सिंग सेवाओं और स्वास्थ्य सेवा वितरण की गुणवत्ता पर एक स्थायी और ठोस प्रभाव पड़ा है।

उनकी सराहनीय सेवा को अनेक पुरस्कारों और प्रशंसा पत्रों के माध्यम से व्यापक रूप से मान्यता मिली है। मेजर जनरल लिसम्मा पी वी, नर्सिंग पेशे में समर्पण, नेतृत्व और उत्कृष्टता की एक मिसाल के तौर पर उभरी हैं।